asemănător 27 . Brevetul primit de Grigore Capşa şi semnat de Filipescu „Mareşalul
Curţii şi a lu Casei Domneşti" în numele lui Carol, data din 12/24 iunie 1869 28•

Numeroasele solicitări de brevete aveau la bază o serie de avantaje pe care
pantofarul Vasile Petruţiu în cererea lui către Mareşalul Curţii, le arată scurt şi cu
claritate: „la meseria ce am mi-ar aduce multă onoare şi prosperitate" 29•

Importanţa deţinerii acestui titlu îmbrăca uneori şi aspecte dramatice.